



INFORME DEL COMITÉ DE EVALUACIÓN N° 07/2025

A : UNIDAD OPERATIVA DE CONTRATACIONES
DE : COMITÉ DE EVALUACIÓN
FECHA : 21 DE MARZO DE 2025

En el marco de la Resolución PR N°08/2023 por la cual se dispone la conformación del Comité de Evaluación de la Industria Nacional del Cemento (I.N.C.) y de la LICITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 02/2025 "ADQUISICIÓN DE INSUMOS DE FERRETERÍA Y ARTÍCULOS ELÉCTRICOS" – ID N° 460.897, el comité procedió a realizar la evaluación de los recaudos legales, la oferta técnica y económica de los distintos oferentes, que se detallan a continuación:

1.- CONSIDERACIONES GENERALES

El día lunes, 10 de marzo de 2025, se procedió al acto de apertura de sobres.

Forman parte del presente documento:

- Acta de Apertura de Sobres N° 005/2025.
- Cuadro Comparativo de Ofertas N° 05/2025.

2.- METODOLOGÍA

La evaluación se realizó conforme a los criterios definidos en la Sección IV, de la Evaluación de Ofertas, del Decreto N° 2264/2024 de fecha 01 de agosto de 2024, por el cual se reglamenta la Ley N° 7021 del 9 de diciembre de 2022, "De Suministro y Contrataciones Públicas", considerando en el mismo sentido, los recaudos previstos en el Pliego de Bases y Condiciones, Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación - Punto 4: Método de Evaluación, basada únicamente en precio.

El Sistema de Adjudicación es POR LOTE.

3.- BIENES Y/O SERVICIOS A SER ADQUIRIDOS/PRECIO REFERENCIAL

Ítem N°	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Presentación	Precio Unitario Referencial Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Referencial Gs. (IVA Incluido)
Lote N° 1 - SOLPED N° 10002633 FABRICA VALLEMI						
1	LIENZO	200	Metros	Paquete	20.352	4.070.400
2	ESTOPA	500	Kilogramos	Paquete	18.520	9.260.000
3	LIMPIA CONTACTO	30	Unidad	Unidad	219.833	6.594.990
4	DESENGRIPANTE	50	Unidad	Unidad	14.181	709.050
5	DISCO DE DESBASTE DE 9"	30	Unidad	Unidad	36.090	1.082.700
6	DISCO DE CORTE DE 9"	150	Unidad	Unidad	24.898	3.734.700
7	DISCO DE DESBASTE DE 7"	40	Unidad	Unidad	35.566	1.422.640
8	DISCO DE CORTE 7"	150	Unidad	Unidad	20.096	3.014.400
9	DISCO DE DESBASTE DE 4"	30	Unidad	Unidad	19.478	584.340
10	DISCO DE CORTE DE 4"	150	Unidad	Unidad	14.331	2.149.650
11	DISCO FLAP DE 7"	30	Unidad	Unidad	45.301	1.359.030
12	DISCO FLAP DE 4½"	50	Unidad	Unidad	27.193	1.359.650
13	REGULADOR DE PRESION P/OXIGENO	5	Unidad	Unidad	504.398	2.521.990
14	MANOMETRO DE PRESION PARA ACETILENO	5	Unidad	Unidad	507.021	2.535.105

"SESQUICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL: 1864 — 1870"



15	SOPLETE CORTADOR MANGO OXICORTE PC531	5	Unidad	Unidad	737.630	3.688.150
16	PINCEL DE 2"	50	Unidad	Unidad	6.619	330.950
17	PINCEL DE 4"	70	Unidad	Unidad	17.085	1.195.950
18	PINZA PARA TORCHA	3	Unidad	Unidad	412.807	1.238.421
19	PINZA PORTAELECTRODO DE 600A C4000	50	Unidad	Unidad	110.601	5.530.050
20	CEPILLO DE ACERO 9312000	40	Unidad	Unidad	16.317	652.680
21	CINTA METRICA DE 3 MTS	8	Unidad	Unidad	12.312	98.496
22	CINTA METRICA DE 5 METROS	8	Unidad	Unidad	18.952	151.616
23	PICO DE CORTE N- 10	10	Unidad	Unidad	97.500	975.000
24	PICO DE CORTE N-12	4	Unidad	Unidad	129.000	516.000
25	PICO DE CORTE N-8- 01503	10	Unidad	Unidad	109.635	1.096.350
26	HOJA DE SIERRA DE 1/2" X 12"	100	Unidad	Unidad	5.635	563.500
27	CINTA TEFLON DE 3/4"	100	Unidad	Unidad	5.894	589.400
28	CINTA AISLADORA CHICO	150	Unidad	Unidad	4.730	709.500
29	PIOLA DE SEDA DE 12 MM	25	Metros	Unidad	75.442	1.886.050
30	PIOLA DE SEDA DE 19 MM	25	Metros	Unidad	68.358	1.708.950
TOTAL, POR LOTE						61.329.708

Ítem N°	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Presentación	Precio Unitario Referencial Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Referencial Gs. (IVA Incluido)
Lote N° 2 - SOLPED N° 10002633 FABRICA VALLEMI						
1	MANGUERA DUPLO OXIGENO/ACETILENO X METRO	50	Metros	Rollo	20.002	1.000.100
2	MANGUERA DE GOMA CON INSERTO DE HILO USO INDUSTRIAL DIM 1/2"	100	Metros	Rollo	15.723	1.572.300
3	MANGUERA GOMA INSERTO DE HILO USO INDUSTRIAL DIM 3/4"	100	Metros	Rollo	28.110	2.811.000
TOTAL, POR LOTE						5.383.400

Ítem N°	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Presentación	Precio Unitario Referencial Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Referencial Gs. (IVA Incluido)
Lote N° 3 - SOLPED N° 10002633 FABRICA VALLEMI						
1	ABRAZADERA REFORZADA INOXIDABLE CALIDAD AUTOMOTRIZ A=1/2" D=1/2"	70	Unidad	Unidad	32.200	2.254.000
2	ABRAZADERA REFORZADA INOXIDABLE CALIDAD AUTOMOTRIZ A=1/2" D=3/4"	70	Unidad	Unidad	32.617	2.283.190
3	ABRAZADERA REFORZADA INOXIDABLE CALIDAD AUTOMOTRIZ A=1/2" D=1"	70	Unidad	Unidad	31.250	2.187.500
4	ABRAZADERA REFORZADA INOXIDABLE CALIDAD AUTOMOTRIZ A=1/2" D=1 1/2"	70	Unidad	Unidad	30.500	2.135.000
5	ABRAZADERA REFORZADA INOXIDABLE CALIDAD AUTOMOTRIZ A=1/2" D=2"	70	Unidad	Unidad	34.000	2.380.000
TOTAL, POR LOTE						11.239.690

Ítem N°	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Presentación	Precio Unitario Referencial Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Referencial Gs. (IVA Incluido)
Lote N° 4- SOLPED N° 10002633 FABRICA VALLEMI						
1	GRILLETE 1-1/4 REFORZADO	6	Unidad	Unidad	534.565	3.207.390
2	PRENSA CABO DE ACERO DE 3/4"	80	Unidad	Unidad	27.143	2.171.440
3	PRENSA CABO DE ACERO DE 1"	80	Unidad	Unidad	45.551	3.644.080
4	CINTA IZAJE O ESLINGA DE POLIESTER PARA 2 TONELADAS	4	Unidad	Unidad	195.442	781.768
5	CINTA IZAJE O ESLINGA DE POLIESTER PARA 5 TONELADAS	6	Unidad	Unidad	201.333	1.207.998
6	CINTA IZAJE O ESLINGA DE POLIESTER PARA 8 TONELADAS	4	Unidad	Unidad	1.036.500	4.146.000
TOTAL, POR LOTE						15.158.676



Ítem N°	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Presentación	Precio Unitario Referencial Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Referencial Gs. (IVA Incluido)
Lote N° 5 - SOLPED N° 10002633 FABRICA VALLEMI						
1	BARRA MACIZA DE BRONCE AUTOLUBRICADO SAE841 D=50, L=250MM	2	Unidad	Unidad	2.350.600	4.701.200
2	BARRA MACIZA BRONCE SAE64 D=70, L=250MM	1	Unidad	Unidad	2.789.208	2.789.208
3	BARRA MACIZA BRONCE SAE64-D=100,L=250MM	1	Unidad	Unidad	5.420.000	5.420.000
4	BARRA MACIZA ACERO SAE1045-D=50,L=3000MM	1	Unidad	Unidad	2.858.000	2.858.000
5	BARRA MACIZA ACERO SAE1020-D=65,L=2000MM	1	Unidad	Unidad	2.719.333	2.719.333
TOTAL, POR LOTE						18.487.741

Ítem N°	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Presentación	Precio Unitario Referencial Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Referencial Gs. (IVA Incluido)
Lote N° 6- SOLPED N° 10002633 FABRICA VALLEMI						
1	BARRA POLIURETANO 70 X 300MM.	2	Unidad	Unidad	302.384	604.768
2	BARRA POLIURETANO 100 X 300MM.	2	Unidad	Unidad	520.000	1.040.000
3	BARRA POLIURETANO 160 X 1000MM.	2	Unidad	Unidad	2.420.000	4.840.000
4	BARRA GRILLON MEDIDA 30 X 300MM.	2	Unidad	Unidad	649.600	1.299.200
5	BARRA GRILLON MEDIDA 50 X 300MM.	2	Unidad	Unidad	720.000	1.440.000
6	BARRA GRILLON MEDIDA 90 X 300MM.	2	Unidad	Unidad	1.280.000	2.560.000
7	BARRA GRILLON MEDIDA 100 X 300MM.	2	Unidad	Unidad	1.440.000	2.880.000
8	BARRA GRILLON MEDIDA 120 X 300MM.	2	Unidad	Unidad	1.760.000	3.520.000
9	BARRA GRILLON MEDIDA 160 X 1000MM.	2	Unidad	Unidad	2.080.000	4.160.000
TOTAL, POR LOTE						22.343.968

Ítem N°	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Presentación	Precio Unitario Referencial Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Referencial Gs. (IVA Incluido)
Lote N° 7- SOLPED N° 10002633 FABRICA VALLEMI						
1	FELPA DE 1000 X 1500 X 8MM.	3	Unidad	Unidad	1.980.000	5.940.000
2	FELPA DE 1000 X 1500 X 10MM.	3	Unidad	Unidad	2.480.000	7.440.000
3	FELPA DE 1000 X 1500 X 25MM.	2	Unidad	Unidad	4.890.000	9.780.000
TOTAL, POR LOTE						23.160.000

Ítem N°	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Presentación	Precio Unitario Referencial Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Referencial Gs. (IVA Incluido)
Lote N° 8- SOLPED N° 10002633 FABRICA VALLEMI						
1	CORDON AMIANTO SECCION CIRCULAR DE 1/4"	20	Kilogramos	Rollo	467.000	9.340.000
2	CORDON DE AMIANTO 1/2" SECCION REDONDA.	8	Kilogramos	Rollo	510.400	4.083.200
3	CORDON DE AMIANTO D=2" 250 a 550-C	8	Kilogramos	Rollo	1.034.400	8.275.200
4	EMPAQUETADURA PTFE GRAFITO EXPANDIDO DE 1/2"	20	Kilogramos	Rollo	1.091.000	21.820.000
5	JUNTA PLANA CARTON COMPRIMIDO 2000X1000X0,50MM	15	Unidad	Unidad	89.160	1.337.400
6	JUNTA PLANA CARTON COMPRIMIDO 2000X1000X1,00MM	15	Unidad	Unidad	116.000	1.740.000
7	JUNTA PLANA CARTON COMPRIMIDO 2000X1000X2,00MM	10	Unidad	Unidad	172.000	1.720.000
8	SELLADOR SINTETICO 100GR	100	Unidad	Unidad	121.000	12.100.000
9	ADHESIVO RESINA 100G	15	Unidad	Unidad	23.000	345.000
TOTAL, POR LOTE						60.760.800

"SESQUICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL: 1864 — 1870"



Ítem N°	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Presentación	Precio Unitario Referencial Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Referencial Gs. (IVA Incluido)
Lote N° 9 - SOLPED N° 10002633 FABRICA VALLEMI						
1	PASTILLA WIDIA YBG 205 CON SOPORTE	6	Unidad	Unidad	240.000	1.440.000
2	PASTILLA WIDIA INSERTOS ROSCA EXTERIOR	4	Unidad	Unidad	130.000	520.000
3	SOPORTE K22 PARA ROSCA INTERNA.	2	Unidad	Unidad	240.000	480.000
4	WIDIA INSERTOS PARA K22 ROSCA INTERNA	6	Unidad	Unidad	135.000	810.000
5	ACERO BLANCO HSS DE DESBASTE DE 3/8"x6"	10	Unidad	Unidad	85.500	855.000
6	ACERO BLANCO HSS DE DESBASTE DE 1/2"x6"	10	Unidad	Unidad	102.857	1.028.570
7	ACERO BLANCO HSS DE DESBASTE DE 5/8"x6"	10	Unidad	Unidad	160.888	1.608.880
8	ACERO BLANCO HSS DE DESBASTE DE 7/8"x6"	10	Unidad	Unidad	248.400	2.484.000
9	ACERO BLANCO DE CORTE DE 1/8"x3/4"x6"	10	Unidad	Unidad	117.253	1.172.530
10	PASTILLA DE WIDIA LADO DERECHO-GRANDE	15	Unidad	Unidad	94.575	1.418.625
11	PASTILLA WIDIA LADO IZQUIERD-GRANDE	15	Unidad	Unidad	94.883	1.423.245
12	PASTILLA WIDIA P/CORTE DE PUNTA-GRANDE	15	Unidad	Unidad	96.217	1.443.255
TOTAL, POR LOTE						14.684.105

Ítem N°	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Presentación	Precio Unitario Referencial Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Referencial Gs. (IVA Incluido)
Lote N° 10 - SOLPED N° 10002633 FABRICA VALLEMI						
1	CAÑO GALVANIZADO P/AGUA 3/4"X 6MTS.	3	Unidad	Unidad	236.825	710.475
2	CAÑO GALVANIZADO P/AGUA DE 1"X 6MTS.	12	Unidad	Unidad	388.667	4.664.004
3	CAÑO GALVANIZADO P/AGUA DE 1 1/2"X 6MTS.	12	Unidad	Unidad	523.124	6.277.488
4	CAÑO GALVANIZADO P/AGUA DE 2"X 6MTS.	12	Unidad	Unidad	764.833	9.177.996
5	CODO DE 1/2" GALVANIZADO DE 90°	10	Unidad	Unidad	10.704	107.040
6	CODO GALVANIZADO DE 3/4", CURVA DE 90°	12	Unidad	Unidad	14.664	175.968
7	CODO GALVANIZADO DE 1", CURVA DE 90°	12	Unidad	Unidad	22.439	269.268
8	CODO GALVANIZADO DE 2", CURVA DE 90°	12	Unidad	Unidad	62.775	753.300
9	UNION DOBLE GALVANIZADO DE 3/4"	10	Unidad	Unidad	38.276	382.760
10	UNION DOBLE GALVANIZADO DE 1"	10	Unidad	Unidad	44.671	446.710
11	UNION SENCILLA GALVANIZADA DE 1/2"	12	Unidad	Unidad	76.000	912.000
12	UNION SENCILLA GALVANIZADA DE 3/4"	12	Unidad	Unidad	26.500	318.000
13	VALVULA DE BOLA DE 1/2" ROSCA BSPP	10	Unidad	Unidad	73.000	730.000
14	VALVULA DE BOLA DE 1" ROSCA BSPP	10	Unidad	Unidad	133.333	1.333.330
15	VALVULA DE BOLA DE 2" ROSCA BSPP	10	Unidad	Unidad	348.000	3.480.000
TOTAL, POR LOTE						29.738.339

Ítem N°	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Presentación	Precio Unitario Referencial Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Referencial Gs. (IVA Incluido)
Lote N° 11 - SOLPED N° 10002636 FABRICA VALLEMI						
1	LAMPARA DE BAJO CONSUMO DE 40W ROSCA E27	30	Unidad	Unidad	42.478	1.274.340
2	PORTA LAMPARA DE PORCELANA TIPO DE ADOSAR-ROSCA E27	30	Unidad	Unidad	15.380	461.400
3	LAMPARA DE BAJO CONSUMO DE 105W ROSCA E40	20	Unidad	Unidad	132.350	2.647.000
4	ABRAZADERA NYLON PRECINTO 3.6MM X 150MM	20	Unidad	Unidad	12.308	246.160
5	ABRAZADERA NYLON-PRECINTO-4,8x280MM	15	Unidad	Unidad	22.709	340.635
6	ABRAZADERA NYLON-PRECINTO-7,6 X 500MM	15	Unidad	Unidad	67.080	1.006.200
7	LAMPARA TUBO LED LUZ FRIA DE 18W TIPO T8	25	Unidad	Unidad	16.000	400.000
8	CINTA AISLADORA VULCANIZANTE	25	Unidad	Unidad	31.580	789.500
9	FICHA HEMBRA 16A-240V	20	Unidad	Unidad	30.347	606.940
10	FICHA MACHO TIPO SCHUCKO 16A-240V	20	Unidad	Unidad	26.944	538.880
11	CAJA DE CONEXION INDUSTRIAL 200X150X130 IP67	10	Unidad	Unidad	92.497	924.970
12	TERMINAL BIMETALICO 240 MM2 OJAL COBRE	10	Unidad	Unidad	110.925	1.109.250
13	ESPUMA DE POLIURETANO EN AEROSOL	15	Unidad	Unidad	182.000	2.730.000
TOTAL, POR LOTE						13.075.275

"SESQUICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL: 1864 – 1870"



Ítem N°	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Presentación	Precio Unitario Referencial Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Referencial Gs. (IVA Incluido)
Lote N° 12 - SOLPED N° 10002636 FABRICA VALLEMI						
1	ESCOBILLA METALGRAFITICA 50X42X25 CG-50	30	Unidad	Unidad	781.750	23.452.500
2	ESCOBILLA METALGRAFITICA 32X32X60 MM	30	Unidad	Unidad	848.000	25.440.000
TOTAL, POR LOTE						48.892.500

Ítem N°	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Presentación	Precio Unitario Referencial Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Referencial Gs. (IVA Incluido)
Lote N° 13 - SOLPED N° 10002636 FABRICA VALLEMI						
1	CAPACITOR DE 50 µF-380 VAC	5	Unidad	Unidad	40.027	200.135
2	CAPACITOR DE 60µF 380VAC	5	Unidad	Unidad	36.844	184.220
3	CAPACITOR DE 5 µF-380 VAC	5	Unidad	Unidad	11.750	58.750
TOTAL, POR LOTE						443.105

Ítem N°	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Presentación	Precio Unitario Referencial Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Referencial Gs. (IVA Incluido)
Lote N° 14 - SOLPED N° 10002636 FABRICA VALLEMI						
1	CONMUTADOR DE 3 POSICIONES 0-1-2 SIN RETORNO DE CONTACTO DE 5A	5	Unidad	Unidad	69.035	345.175
2	CONMUTADOR DE 2 POSICIONES 0-1 SIN RETORNO DE CONTACTO DE 5A	5	Unidad	Unidad	62.564	312.820
3	RELE DE FALLA DE FASE DE 380V	15	Unidad	Unidad	237.434	3.561.510
4	TEMPORIZADOR ELECTRONICO MULTIFUNCIONAL CT-MFE	5	Unidad	Unidad	980.000	4.900.000
5	INTERRUPTOR AUTOMATICO C60H BIPOLAR 2X1A	5	Unidad	Unidad	2.280.000	11.400.000
6	PULSADOR DE MARCHA CON CONTACTO AUXILIAR 2NA	15	Unidad	Unidad	65.815	987.225
7	PULSADOR DE PARADA CON CONTACTO AUXILIAR 2NC	15	Unidad	Unidad	81.815	1.227.225
8	PULSADOR DE PARO DE EMERGENCIA CON CONTACTO AUXILIAR 2NC	15	Unidad	Unidad	176.761	2.651.415
9	BORNERA DE 10 MM TIPO AB-1-VV1035 U	30	Unidad	Unidad	18.521	555.630
10	BORNERA DE 50 MM COLOR GRIS	30	Unidad	Unidad	83.520	2.505.600
11	BLOQUE DE CONTACTO AUXILIAR FRONTAL 2NA+2NC	20	Unidad	Unidad	80.000	1.600.000
12	BLOQUE DE CONTACTO AUXILIAR FRONTAL HGC 2NA+2NC	20	Unidad	Unidad	78.675	1.573.500
13	CONTROL REMOTO PARA POLIPASTO 220/380V (50-60 HZ)	1	Unidad	Unidad	3.800.000	3.800.000
TOTAL, POR LOTE						35.420.100

Ítem N°	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Presentación	Precio Unitario Referencial Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Referencial Gs. (IVA Incluido)
Lote N° 15 - SOLPED N° 10002636 FABRICA VALLEMI						
1	VARILLA DE PLATA P/SOLDADURA	15	Unidad	Unidad	6.353	95.295
2	VARILLA DE ALUMINIO P/SOLDADURA	15	Unidad	Unidad	6.566	98.490
3	VARILLA DE COBRE PARA SOLDADURA 3MM2 X 1METROS	10	Unidad	Unidad	85.503	855.030
4	FUNDA TERMOCONTRAIBLE RSFR-H 130 mm 125-C	5	Unidad	Unidad	161.200	806.000
5	EMPALME DE COBRE DE 35 MM2	30	Unidad	Unidad	18.000	540.000
6	PINTURA DIELECTRICO EN AEROSOL COLOR ROJO	15	Unidad	Unidad	464.000	6.960.000
TOTAL, POR LOTE						9.354.815

Ítem N°	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Presentación	Precio Unitario Referencial Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Referencial Gs. (IVA Incluido)
Lote N° 16 - SOLPED N° 10002636 FABRICA VALLEMI						
1	SOLUCION ELECTROLITICO ALCALINO KOA UN2797	10	Litros	Frasco	1.280.000	12.800.000
TOTAL, POR LOTE						12.800.000



Ítem N°	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Presentación	Precio Unitario Referencial Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Referencial Gs. (IVA Incluido)
Lote N° 17 SOLPED N° 10002636 FABRICA VALLEMI						
1	CABLE DE 50MM PARA MAQUINA DE SOLDAR.	100	Metros	Rollo	79.741	7.974.100
2	CABLE PLASTIPLOMO DE 2X2MM	100	Metros	Rollo	31.100	3.110.000
3	CABLE PLASTIPLOMO DE 2X4MM	100	Metros	Rollo	16.636	1.663.600
4	CABLE MULTIFILAR TIPO TALLER 2X1MM2	100	Metros	Rollo	5.364	536.400
5	CABLE MULTIFILAR TIPO TALLER 4X4 MM2	100	Metros	Rollo	31.478	3.147.800
6	CABLE MULTIFILAR TALLER 4X6 MM2	100	Metros	Rollo	40.946	4.094.600
TOTAL, POR LOTE						20.526.500

4.- PARECER SOBRE LOS RECAUDOS LEGALES

Se procedió a la verificación de las ofertas recibidas, a los efectos de examinarlas en su aspecto estrictamente legal – Anexo I. Se verificó el cumplimiento respecto al suministro de la documentación básica de carácter sustancial (garantía de mantenimiento de oferta debidamente extendida, formulario de oferta debidamente firmado y completado, acreditación suficiente del firmante de la oferta), solicitada en el Pliego de Bases y Condiciones. Al respecto se presenta la siguiente Tabla de las Ofertas en relación a esos requisitos básicos y su cumplimiento:

DOCUMENTOS SUSTANCIALES	1.COVA DE JUAN RODRÍGUEZ	2. FERRETOTTAL DE FERNANDO BENEGAS	3. ABRACOMAS S.R.L.	4. IMPORTADORA DE UTILIDADES S. A.
Formulario de Oferta - Lista de Precios	Cumple (lotes: 1, 2, 3, 4, 10, 13 y 17) No Cumple * (lote: 11) No Cotiza (lotes: 5, 6, 7, 8, 9, 12, 14,15 y 16)	Cumple (lotes: 1, 2, 3, 5, 8, 10, 13, 14, y 17) No Cotiza (lotes: 4, 6, 7, 9, 11, 12, 15 y 16)	Cumple (lotes: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, y 17)	Cumple (lotes: 2, 10, 11 y 17) No Cotiza (lotes: 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13,14,15 y 16)
Garantía de Mantenimiento de Oferta	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple
Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia legal de la persona jurídica	No aplica/ Persona Física	No aplica/ Persona Física	Perfil del Proveedor N°183603 2/ Cumple	Perfil del Proveedor N°183603 0/ Cumple
Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del firmante de la oferta para comprometer al oferente	Perfil del Proveedor N°183602 9/ Cumple	Perfil del Proveedor N°183602 5/ Cumple	Perfil del Proveedor N°183603 2/ Cumple	Perfil del Proveedor N°183603 0/ Cumple
Cédula de Identidad	Perfil del Proveedor N°183602 9/ Cumple	Perfil del Proveedor N°183602 5/ Cumple	Perfil del Proveedor N°183603 2/ Cumple	Perfil del Proveedor N°183603 0/ Cumple
Constancia de inscripción en el Registro Único de Contribuyentes – RUC	Perfil del Proveedor N°183602 9/ Cumple	Perfil del Proveedor N°183602 5/ Cumple	Presentó/ Cumple	Perfil del Proveedor N°183603 0/ Cumple

* De la verificación realizada, se constató que la planilla de lista de precios presentada por la firma COVA DE JUAN RODRIGUEZ., no se encuentra debidamente llenada para el lote 11, en los siguientes ítems: 1 no incluyó las características (procedencia) del bien ofertado, 13 no incluyó precio unitario y total del bien ofertado de la marca quilosa, fabricante quilosa, procedencia brasil; y siendo el sistema de adjudicación por lote, y conforme a lo que establece Decreto 2264/2024 que reglamenta la Ley N° 7021/03 “De Contrataciones Públicas”. Artículo 79. Documentos sustanciales inc. a) El formulario de oferta y la lista de precios generada electrónicamente a través del SICP, debidamente llenados y firmados (...), y conforme a lo dispuesto en el



Artículo N°78. Conformidad de la oferta con las bases de la contratación *"Una oferta se ajusta sustancialmente a las bases de la contratación cuando concuerda con todos los términos, condiciones y especificaciones de las mismas, sin desviación, reserva u omisión que: **Inciso c) De rectificarse, afectaría la competencia en igualdad de condiciones perjudicando a los demás oferentes cuyas ofertas se ajustan sustancialmente a las bases de la contratación, en cuanto al suministro y conformidad de los documentos considerados sustanciales. Toda oferta que no se ajuste sustancialmente al Pliego de bases y condiciones será rechazada por la Convocante. No podrán subsanarse estas deficiencias para lograr la aceptación de la oferta.**"*
La oferta de la firma **COVA DE JUAN RODRIGUEZ**., ha sido **DESCALIFICADA EN EL LOTE 11.**

4.1.- CAPACIDAD LEGAL RESPECTO AL ARTICULO 21 DE LA LEY 7021/22 EN CONCORDANCIA CON EL ARTICULO 34 DE SU DECRETO REGLAMENTARIO

Seguidamente, se procedió a la evaluación de las firmas **COVA DE JUAN RODRÍGUEZ, FERRETOTTAL DE FERNANDO BENEGAS, ABRACOMAS S. R. L., y IMPORTADORA DE UTILIDADES S. A.** en virtud a lo establecido en el artículo 21 de la Ley 7021/22 en concordancia con el artículo 34 de su Decreto Reglamentario N°2264/2024 y, a los criterios de calificación establecidos en las bases del llamado. Se constató que las empresas oferentes no se encuentran comprendidas en las prohibiciones o limitaciones para contratar con el Estado, procediendo al siguiente análisis:

El área legal analizó la condición de los oferentes a fin de verificar si sus miembros registran antecedentes como funcionarios públicos. Para dicho efecto, se recurrió a la base de datos del SINARH en la cual se constató que no registran antecedentes que impidan su contratación en el caso que resultasen adjudicados. Se aclara que los datos obrantes en el sistema son registros realizados por cada Organismo y Entidad del Estado (OEE), por lo que es necesario establecer la salvedad que la carga de datos es responsabilidad exclusiva de cada institución.

Así mismo, dicha área analizó los datos proporcionados por los oferentes y su cumplimiento de otros requisitos de calificación legal –**ANEXO I**, y en cuanto al registro de inhabilitados de la DNCP se verifica en el punto 14 del presente informe.

5.- DOCUMENTOS FORMALES

DOCUMENTOS	1.COVA DE JUAN RODRIGUEZ	2. FERRETOTTAL DE FERNANDO BENEGAS	3. ABRACOMAS S.R.L.	4. IMPORTADORA DE UTILIDADES S.A.
Perfil del Proveedor N°	183602 9	183602 5	183603 2	183603 0
Cédula tributaria	No Presentó/ Se solicitaron aclaraciones al respecto	Perfil del Proveedor/ Cumple	No Presentó / Se solicitaron aclaraciones al respecto	No Presentó / Se solicitaron aclaraciones al respecto
Constancia de Registro de Estructuras Jurídicas emitida por la abogacía del tesoro del Ministerio de Economía y Finanzas	No aplica/ Persona Física	No aplica/ Persona Física	Presentó/ Cumple	Perfil del Proveedor/ Cumple
Constancia de Registro de Beneficiarios Finales emitida por la abogacía del tesoro del Ministerio de Economía y Finanzas	No aplica/ Persona Física	No aplica/ Persona Física	Presentó/ Cumple	Perfil del Proveedor/ Cumple
Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social	Presentó/ Cumple	Perfil del Proveedor / Cumple	No Presentó/ Se solicitaron aclaraciones al respecto	Perfil del Proveedor/ Cumple

Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de contar.	No Presentó / Se solicitaron aclaraciones respecto de los lotes 1 ítems 2 y lote 17	No Presentó / Se solicitaron aclaraciones respecto de los lotes 1 (ítem 2), 5 y 17	No Presentó / Se solicitaron aclaraciones respecto de los lotes 1(ÍTEMS 1 y 2) 6 (1,2,y 3) y 17	No Presentó / Se solicitaron aclaraciones respecto al lote 17
Certificado de Cumplimiento Tributario	Presentó/ Cumple	Perfil del Proveedor/ Cumple	Presentó/ Cumple	Perfil del Proveedor/ Cumple
Patente comercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento del oferente.	Presentó/ Cumple	Perfil del Proveedor/ Cumple	Presentó/ Cumple	Perfil del Proveedor/ Cumple
Formulario de Declaración de Personas	No Presentó/ Se solicitaron aclaraciones al respecto	Presentó	Presentó	Presentó
Especificaciones Técnicas	No Presentó/ Se solicitaron aclaraciones al respecto	No Presentó / Se solicitaron aclaraciones al respecto	No Presentó / Se solicitaron aclaraciones al respecto	No Presentó / Se solicitaron aclaraciones al respecto
Plan de entrega de los bienes	No Presentó/ Se solicitaron aclaraciones al respecto	No Presentó / Se solicitaron aclaraciones al respecto	No Presentó / Se solicitaron aclaraciones al respecto	No Presentó / Se solicitaron aclaraciones al respecto
Documentos para Experiencia	No Presentó/ Se solicitaron aclaraciones al respecto	No Presentó / Se solicitaron aclaraciones al respecto	Presentó	Presentó
Balance General y Cuadro de Estado de Resultados (bien legible) y/o Estados Financieros del Sistema Marangatu de los años 2021, 2022 y 2023, para contribuyente de IRE GENERAL- Capacidad Financiera	No Presentó/ Se solicitaron aclaraciones al respecto	Presentó	Presentó	No Presentó / Se solicitaron aclaraciones al respecto
Planilla de Datos Técnicos Garantizados u Hoja Técnica original- Capacidad Técnica	No Presentó/ Se solicitaron aclaraciones al respecto	No Presentó / Se solicitaron aclaraciones al respecto	No Presentó / Se solicitaron aclaraciones al respecto	No Presentó / Se solicitaron aclaraciones al respecto
Garantía Escrita del periodo de validez de los bienes: por 12 (doce) meses, a partir de la fecha de entrega de los bienes	No Presentó/ Se solicitaron aclaraciones al respecto	No Presentó / Se solicitaron aclaraciones al respecto	Presentó/ Cumple	No Presentó / Se solicitaron aclaraciones al respecto

5.1.- ACLARATORIAS

Conforme a lo dispuesto en el Decreto Nº 2264/2024 que reglamenta la Ley Nº7021/2022 “De Suministro y Contrataciones Públicas”, Artículo 77: “Con el objeto de facilitar el procedimiento de evaluación de ofertas, el encargado de la evaluación solicitará a los oferentes, aclaraciones respecto de sus ofertas. Las solicitudes y las respuestas de los oferentes se realizarán por escrito o por los medios telemáticos habilitados para el efecto.” Se solicitó a los oferentes, los documentos formales establecidos en el PBC, conforme a las notas enviadas por el Comité de evaluación:

- Nota CEO/INC N°028/2025 de fecha 11 de marzo de 2025, a la firma: COVA DE JUAN RODRÍGUEZ.
- Nota CEO/INC N°029/2025 de fecha 11 de marzo de 2025, Nota CEO/INC N°033/2025 y Nota CEO/INC N°034/2025 de fecha 13 de marzo de 2025, a la firma: FERRETOTTAL DE FERNANDO BENEGAS.
- Nota CEO/INC N°031/2025 de fecha 11 de marzo de 2025, Nota CEO/INC N°032/2025 de fecha 13 de marzo de 2025, a la firma: ABRACOMAS S.R.L.
- Nota CEO/INC N°030/2025 de fecha 11 de marzo de 2025, a la firma: IMPORTADORA DE UTILIDADES S.A.

OFERENTE	DOCUMENTO	RESPUESTA
FERRETOTAL DE FERNANDO BENEGAS	Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de contar - lotes 1 (ítem 2), 5 y 17	No Presentó
	Especificaciones Técnicas	Presentó
	Plan de entrega de los bienes	Presentó
	Documentos para Experiencia	Presentó
	Planilla de Datos Técnicos Garantizados u Hoja Técnica original– Capacidad Técnica	Presentó
	Garantía Escrita del periodo de validez de los bienes: por 12 (doce) meses, a partir de la fecha de entrega de los bienes	Presentó/ Cumple
	Desglose de precio de los lotes 2, 10 y 13	Presentó
	Solicitud de aclaración en el lote 14	Presentó

OFERENTE	DOCUMENTO	RESPUESTA
ABRACOMAQ S.R.L.	Cédula tributaria	Presentó/Cumple
	Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de contar – lotes 1 (ítem 1 y 2) 6 (1,2 y 3) y 17	No Presentó
	Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social	Presentó/Cumple
	Especificaciones Técnicas	Presentó
	Plan de entrega de los bienes	Presentó
	Planilla de Datos Técnicos Garantizados u Hoja Técnica original– Capacidad Técnica	Presentó
	Desglose de precio de los lotes 3, 4, 8,12 y 15	Presentó

OFERENTE	DOCUMENTO	RESPUESTA
IMPORTADORA DE UTILIDADES S.A.	Cédula tributaria	Presentó/Cumple
	Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de contar- lote 17	No Presentó
	Especificaciones Técnicas	Presentó
	Plan de entrega de los bienes	Presentó
	Balance General y Cuadro de Estado de Resultados (bien legible) y/o Estados Financieros del Sistema Marangatu de los años 2021, 2022 y 2023, para contribuyente de IRE GENERAL– Capacidad Financiera	Presentó
	Planilla de Datos Técnicos Garantizados u Hoja Técnica original– Capacidad Técnica	Presentó
	Garantía Escrita del periodo de validez de los bienes: por 12 (doce) meses, a partir de la fecha de entrega de los bienes	Presentó/ Cumple

	DOCUMENTO	RESPUESTA
COVA DE JUAN RODRÍGUEZ	Cédula tributaria	No Presentó *
	Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de contar (lotes 1 ítems 2 y lote 17)	No Presentó *
	Formulario de Declaración de Personas	Presentó *
	Especificaciones Técnicas	No Presentó *
	Plan de entrega de los bienes	No Presentó *
	Documentos para Experiencia	No Presentó *
	Balance General y Cuadro de Estado de Resultados (bien legible) y/o Estados Financieros del Sistema Marangatu de los años 2021, 2022 y 2023, para contribuyente de IRE GENERAL– Capacidad Financiera	No Presentó *
	Planilla de Datos Técnicos Garantizados u Hoja Técnica original– Capacidad Técnica	No Presentó *
	Garantía Escrita del periodo de validez de los bienes: por 12 (doce) meses, a partir de la fecha de entrega de los bienes	No Presentó *

* Se solicitó y emplazó a la firma **COVA DE JUAN RODRÍGUEZ**., la presentación de los documentos formales citados en la tabla precedente, mediante Nota CEO/INC N° 028/2025 de fecha 11 de marzo de 2025, remitida en forma electrónica a la dirección de correo declarado en su oferta: licitacionescova@outlook.com en fase aclaratoria, el oferente no respondió habiendo decaído el plazo para su presentación.

Que, al no cumplir dicho oferente, en virtud a lo establecido en el **Decreto 2264/2024** que reglamenta la **Ley N° 7021/03 “De Contrataciones Públicas”**. **Artículo 78, “Conformidad de la oferta con las bases de la contratación”**. *La determinación por parte de la convocante de si una oferta se ajusta a las bases de la contratación, se basará solamente en el contenido de la propia. Una oferta se ajusta sustancialmente a las bases de la contratación cuando concuerda con todos los términos, condiciones y especificaciones de las mismas, sin desviación, reserva u omisión que: ...Inciso a) Afecte el alcance y la calidad de los bienes, obras o servicios, especificados en las bases de la contratación; o b) Limite, en discrepancia con lo establecido en las bases de la contratación, los derechos de la convocante o las obligaciones del oferente emanadas del contrato”,* la oferta de la firma **COVA DE JUAN RODRÍGUEZ**, ha sido **DESCALIFICADA**.

6.- OFERTAS ECONÓMICAS

Se efectuó la verificación aritmética de la planilla de precios de las firmas. Se adjunta cuadro de los lotes cotizados en orden numérico de menor a mayor precio:

PARA LOTE 1:

"SESQUICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL: 1864 — 1870"



Ítem	Descripción	Cantidad/ Unidad de Medida	1. COVA DE JUAN RODRÍGUEZ			2. ABRACOMAQ S.R.L.			3. FERRETOTTAL DE FERNANDO BENEGAS		
			Precio Unitario Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Gs. (IVA Incluido)	Característic as	Precio Unitario Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Gs. (IVA Incluido)	Característi- cas	Precio Unitario Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Gs. (IVA Incluido)	Características
1	LIENZO	200 Metros	No califica (punto 5.1 del presente informe)			19.795	3.959.000	Marca: Pilar Fabricante: Pilar Procedencia: Nacional	22.320	4.464.000	Marca: Jinhua Fabricante: Jinhua Gowin Canvas co.ltd Procedencia:China
2	ESTOPA	500 Kilogramos				18.000	9.000.000	Marca: La Industrial Fabricante: La Industrial Procedencia: Nacional	17.608	8.804.000	Marca: Quimaflex Fabricante: Quimaflex S.R.L. Procedencia: Paraguay
3	LIMPIA CONTACTO	30 Unidades				205.800	6.174.000	Marca: Contactmatic Fabricante: Delta Procedencia: Argentina	227.540	6.826.200	Marca: Delta Fabricante: Electroquímica Delta SRL Procedencia: Argentina
4	DESENGRIPANTE	50 Unidades				14.140	707.000	Marca: M500 LUB Fabricante: M500 LUB Procedencia: Brasil	19.840	992.000	Marca: M500 Fabricante: Baston Industria de Aerosols Ltda Procedencia:Brasil
5	DISCO DE DESBASTE DE 9"	30 Unidades				39.467	1.184.010	Marca: Norton Fabricante: Norton Procedencia: Brasil	53.432	1.602.960	Marca: Norton Fabricante: Saint-Gobain Abrasives Procedencia: Brasil
6	DISCO DE CORTE DE 9"	150 Unidades				25.300	3.795.000	Marca: Norton Fabricante: Norton Procedencia: Brasil	30.391	4.558.650	Marca: Norton Fabricante: Saint-Gobain Abrasives Procedencia: Brasil
7	DISCO DE DESBASTE DE 7"	40 Unidades				30.972	1.238.880	Marca: Norton Fabricante: Norton Procedencia: Brasil	34.796	1.391.840	Marca: Norton Fabricante: Saint-Gobain Abrasives Procedencia: Brasil
8	DISCO DE CORTE 7"	150 Unidades				15.680	2.352.000	Marca: Emtop Fabricante: Emtop Procedencia: Asia	34.796	5.219.400	Marca: Norton Fabricante: Saint-Gobain Abrasives Procedencia: Brasil
9	DISCO DE DESBASTE DE 4"	30 Unidades				18.748	562.440	Marca: Norton Fabricante: Norton Procedencia: Brasil	16.569	497.070	Marca: Norton Fabricante: Saint-Gobain Abrasives Procedencia: Brasil
10	DISCO DE CORTE DE 4"	150 Unidades				11.200	1.680.000	Marca: Emtop Fabricante: Emtop Procedencia: Asia	9.333	1.399.950	Marca: Norton Fabricante: Saint-Gobain Abrasives Procedencia: Brasil
11	DISCO FLAP DE 7"	30 Unidades				44.329	1.329.870	Marca: Norton Fabricante: Norton Procedencia: Brasil	41.384	1.241.520	Marca: Norton Fabricante: Saint-Gobain Abrasives Procedencia: Brasil
12	DISCO FLAP DE 4½"	50 Unidades				22.270	1.113.500	Marca: Norton Fabricante: Norton Procedencia: Brasil	15.338	766.900	Marca: Norton Fabricante: Saint-Gobain Abrasives Procedencia: Brasil
13	REGULADOR DE PRESION P/OXIGENO	5 Unidades				451.200	2.256.000	Marca: Vortech Fabricante: Vortech Procedencia: Brasil	725.400	3.627.000	Marca: Carbografite Fabricante: Carbografite equipamiento industriais Ltda Procedencia: Brasil
14	MANOMETRO DE PRESION PARA ACETILENO	5 Unidades				474.000	2.370.000	Marca: Vortech Fabricante: Vortech Procedencia: Brasil	496.000	2.480.000	Marca: Condor Fabricante: Condor Ltda Procedencia: Brasil